
令和４年度  いばらきの下水道

よみがえる水よみがえる水よみがえる水



安心で快適な生活環境づくり
○下水道の計画
　１　第２次茨城県総合計画･･････････････････････････････････････････････････････････	１
　２　都道府県構想『生活排水ベストプラン』･･･････････････････････････････････････････	１
　３　広域化・共同化の推進･･････････････････････････････････････････････････････････	２
　４　流域別下水道整備総合計画･･････････････････････････････････････････････････････	３
[...]
　下妻市の一部・常総市の一部・筑西市の一部・八千代町の４市町を対象として、平成４年
度から事業に着手し、平成11年７月に下妻市、平成13年５月に筑西市、平成13年10月に常総
市、平成17年10月に八千代町が供用開始しています。

全体計画 令和３年度末まで
処 理 面 積 4,355.9ha 1,184.6ha
処 理 人 口
※( )内数字は接続人口 86,301人 28,977人

(18,580人)
幹 線 管 渠 31.6km 31.6km

処 理 能 力
8,125㎥ /日×５系列
4,375㎥ /日×１系列

計　45,000㎥ /日

8,125㎥ /日×１系列

計　8,125㎥ /日
処 理 水 量 ― 5,197㎥ /日 (日平均)
処 理 場 名・ 面 積 きぬアクアステーション　14.7ha
所 在 地 下妻市中居指
処 理 方 法 標準活性汚泥法
放 流 先 鬼怒川 (二本紀排水路) (Ａ類型)

流 入・ 放 流 水 質
（令和３年度）

pH
[－]

BOD
[mg/L]

COD
[mg/L]

SS
[mg/L]

TN
[mg/L]

TP
[mg/L]

流入水 7.3 180 92 140 40.3 5.20
放流水 7.0 2.3 8.5 <1.0 8.1 1.49

総 事 業 費 493億円

２　構成市町村概要（全体計画）
市町村名 処理面積 (ha) 処理人口 (人) 処理水量 (㎥ /日)

下 妻 市 1,900.3  40,400 19,548
常 総 市   986.1  23,540 14,599
筑 西 市   559.0  9,760  4,359
八 千 代 町   910.5  12,601 5,872

計 4,355.9 86,301 44,378

鬼怒小貝流域下水道

Ｎ

放流口

（最終沈殿池）（最初殿池）

管理棟管理棟 自家発電棟自家発電棟

焼却炉№２

焼却炉№１

塩素混和池・
放流ポンプ場
塩素混和池・
放流ポンプ場 水処理施設水処理施設

反応タンク反応タンク

沈砂池・ポンプ棟沈砂池・ポンプ棟

汚泥処理棟汚泥処理棟

特高受電棟
用地
特高受電棟
用地

ブロワー棟

鬼
怒
川

■きぬアクアステーション計画平面図

29



１　計画概要
　下妻市の一部・つくば市の一部・筑西市の一部・桜川市の４市を対象として、平成８年度
から事業に着手し、平成15年４月から筑西市、桜川市、平成18年５月からつくば市が供用開
始しています。

全体計画 令和３年度末まで
処 理 面 積 2,846.4ha 701.5ha
処 理 人 口
※( )内数字は接続人口 49,434人 13,910人

  (7,669人)
幹 線 管 渠 49.7km 49.7km

処 理 能 力 6,750㎥ /日×4系列
計　27,000㎥ /日

7,480㎥ /日×１系列
計　7,480㎥ /日

処 理 水 量 ― 3,940㎥ /日 (日平均)
処 理 場 名・ 面 積 小貝川東部浄化センター　16.9ha
所 在 地 筑西市中上野
処 理 方 法 標準活性汚泥法
放 流 先 小貝川 (Ａ類型)

流 入・ 放 流 水 質
（令和３年度）

pH
[－]

BOD
[mg/L]

COD
[mg/L]

SS
[mg/L]

TN
[mg/L]

TP
[mg/L]

流入水 7.0 150 78 130 24.6 2.62
放流水 7.1 3.0 11 2.5 8.9 1.25

総 事 業 費 403億円

２　構成市町村概要（全体計画）
市町村名 処理面積 (ha) 処理人口 (人) 処理水量 (㎥ /日)

下 妻 市 202.1 3,000 1,667
つ く ば 市 332.8 3,464 2,641
筑 西 市 1,082.5 19,170 11,088
桜 川 市 1,229.0 23,800 11,515

計 2,846.4 49,434 26,911

鬼怒小貝流域下水道 小貝川東部流域下水道

小貝川

Ｎ

栃木県

Ｒ５０

岩
瀬
・
明
野
幹
線

桜川市

つくば市

下妻市

筑西市 ＪＲ水戸線
北関東道

小
貝
川

桜
川

協
和
幹
線

つ
く
ば
・

　下
妻
幹
線

Ｐ２

Ｐ３

Ｐ１

Ｔ

流 域 下 水 道 幹 線

処 理 区 域

小貝川東部浄化センター

大和中継ポンプ場

明野中継ポンプ場

つくば中継ポンプ場

寺具中継ポンプ場

Ｔ

凡　　　　例

Ｐ4

30



　那珂久慈流域下水道と周辺の単独公共下水道から発生する下水道汚泥を集約的に処理すること
で、安定的・経済的な汚泥処理を図り、汚泥の再利用の促進を図る広域汚泥処理を実施していま
す。平成７年度に１号焼却炉、平成14年度に２号焼却炉の建設工事に着手しています。

全体計画 令和３年度末まで

焼 却 能 力 能力400t/日
(流動炉100t/日×２基＋200t/日×１基)

１号炉：能力100t/日×１基
２号炉：能力100t/日×１基

処 理 量 － 125.9t/日(日平均)

焼 却 方 法 流動床式焼却炉

供 用 開 始 １号炉：平成10年４月供用開始
２号炉：平成18年４月供用開始

所 在 地 ひたちなか市長砂

事 業 費 153億円

那珂久慈ブロック広域汚泥処理

那珂久慈浄化センター

県北ブロック

共同施設団体

　　茨城県那珂久慈流域下水道

　　水戸市／日立市／常陸太田市／ひたちなか市／
　　常陸大宮市／那珂市／東海村／大洗町／城里町

　　茨城県　　　　那珂久慈浄化センター

　　水戸市　　　　水戸市浄化センター

　　　　　　　　　内原浄化センター

　　　　　　　　　浄化センターいわま

　　北茨城市　　　北茨城浄化センター

　　茨城町　　　　茨城町浄化センター

　　城里町　　　　かつら水処理センター

　　日立・高萩広域下水道組合　伊師浄化センター

　　日立市　　　　池の川処理場

　　ひたちなか市　ひたちなか市下水浄化センター

　　笠間市　　　　浄化センターともべ

広域汚泥　１号焼却炉

31



１　計画概要
　鹿島臨海工業地帯および神栖市の公共下水道を対象として、昭和44年度より事業に着手し、
昭和45年９月から供用開始しています。

全体計画 令和３年度末まで
処 理 面 積 5,931.8ha 4,195.2ha
処 理 工 場 139社　163工場･事業所
処 理 人 口
※( )内数字は接続人口 81,490人 41,759人

（39,195人）
幹 線 管 渠 42.5km 42.0km

処 理 能 力 330,000㎥ /日
25,000㎥ /日×５系列
40,000㎥ /日×１系列

計　165,000㎥ /日
処 理 水 量 ― 124,038㎥ /日 (日平均)
処 理 場 名・ 面 積 深芝処理場　15ha 深芝処理場　10ha
所 在 地 神栖市北浜
処 理 方 法 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法
放 流 先 太平洋 (海域Ｃ)

流 入・ 放 流 水 質
（令和３年度）

pH
[－]

BOD
[mg/L]

COD
[mg/L]

SS
[mg/L]

TN
[mg/L]

TP
[mg/L]

流入水 7.0 91 91 71 25.3 5.69
放流水 6.6 3.0 17 5.0 11.4 3.28

焼 却 炉 １号炉 (60t)：流動炉、平成24年６月稼働開始
２号炉 (60t)：流動炉、平成８年４月稼働開始

総 事 業 費 793億円

２　構成市町村概要（全体計画）
市町村名 処理面積 (ha) 処理人口 (人) 処理水量 (㎥ /日)

神栖市公共下水道 3,629.5 81,490 50,950
鹿島臨海工業地帯 2,302.3 0 279,050

那珂久慈ブロック広域汚泥処理 鹿島臨海特定公共下水道

■深芝処理場計画平面図

東電 放 水 路 開 渠

反応タンク

反応タンク

最 終 沈 殿 池

消 毒 槽

最 終 沈 殿 池

風力発電

最 初 沈 殿 池

緩 速 撹 拌 池
脱 臭 室

ブロワー室

沈砂池

電気室

ポンプ室
汚泥分析棟 新ブロワー室薬品注入室 脱臭塔 汚泥濃縮タンク

脱 水 機 棟

最
初
沈
殿
池

汚
泥
貯
留
タ
ン
ク

管
理
棟

汚
泥
焼
却
炉

鹿
石
パ
イ
プ

放 水 路
放 流 口

太平洋

Ｎ

32



１　処理場の処理状況（令和３年度）

事　業　者 処　理　場　名
供 用
開 始
年 月

処　理　方　式

　水　　処　　理 放　　流　　水　　質 放　流　先

能力(H30末) 日平均流入水量 日最大流入水量 pH BOD COD SS T－N T－P
(水域名※）放流先

高度処理  [㎥ /日]  [㎥ /日]  [㎥ /日] [－] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

市　
　
　
　
　
町　
　
　
　
　
村

水戸市

水戸市浄化センター S49.７ 標準活性汚泥法 79,500 50,758 67,486 6.9 6.9 9.3 2.0 20.9 0.77 (桜）桜川

水府・青柳浄化センター H７.３ オキシデーションディッチ法 750 494 711 6.6 4.5 6.8 3.0 3.3 1.18 (那）市管理排水路
（→下江川）

内原浄化センター H９.４ オキシデーションディッチ法
高度処理オキシデーションディッチ法

凝集剤添加
+急速ろ過 4,050 2,028 2,464 7.2 0.7 5.3 1.0 1.4 0.03 (涸沼）湿気川

日立市 池の川処理場 S48.４ 標準活性汚泥法 84,000 36,630 47,050 7.1 3.4 - 1.7 18.8 1.07 (常）泉川

古河市
古河市古河浄化センター S61.３ 標準活性汚泥法 25,700 15,106 18,796 6.7 3.3 - 2.1 8.6 0.61 (利）利根川

古河市総和水処理センター S60.１ 標準活性汚泥法 20,260 9,717 11,142 7.3 3.7 - 1.2 17.4 1.30 (利）下大野都市下
水路

石岡市 八郷水処理センター H14.10 嫌気無酸素好気法（凝集剤併用）
＋急速砂ろ過 6,900 1,967 2,406 6.8 2.7 8.8 5.4 9.9 0.46 (霞）恋瀬川→霞ヶ浦

結城市 結城市下水浄化センター S53.11 標準活性汚泥法 15,840 12,806 34,863 7.2 2.3 8.3 2.9 3.0 0.20 (利）鬼怒川

常総市

大生郷終末処理場 S56.７ 回転円盤法 11,000 1,091 1,783 7.7 4.3 14.6 3.5 14.2 9.80 (利）鬼怒川

内守谷浄化センター H11.４ オキシデーションディッチ法 1,715 1,023 1,295 7.2 2.0 5.5 1.1 5.0 1.50 (利）鬼怒川右岸一
号雨水幹線

水海道浄化センター H14.10 標準活性汚泥法 4,000 1,583 2,038 6.9 3.8 10.2 1.9 10.0 1.00 (利）鬼怒川

常陸太田市 久米浄化センター H19.４ オキシデーションディッチ法 1,200 548 633 7.3 1.5 - 1.7 0.9 1.98 (久）農業用排水路
（→湯の沢川）

北茨城市 北茨城浄化センター H17.10 標準活性汚泥法 4,000 998 1,060 6.6 1.7 8.3 4.1 1.9 1.62 (常）尻無川

笠間市
浄化センターともべ H４.３ オキシデーションディッチ法 15,100 13,608 14,923 7.2 1.3 5.7 1.4 2.8 0.94 (涸）涸沼川

浄化センターいわま H14.４ オキシデーションディッチ法 2,640 1,450 1,756 7.7 2.2 5.7 3.0 1.2 1.86 (涸）涸沼川

ひたちなか市 ひたちなか市下水浄化センター S55.５ 標準活性汚泥法 18,750 16,850 18,660 6.8 1.5 9.5 2.3 12.8 2.85 (那）那珂川

鹿嶋市 鹿嶋市浄化センター S60.10 標準活性汚泥法 14,400 11,294 12,207 7.6 13.6 14.0 6.1 14.0 1.04 (鹿）太平洋

守谷市 守谷浄化センター S56.９ 標準活性汚泥法 48,000 32,620 37,002 7.4 1.5 9.5 1.8 12.3 2.40 (利）利根川

筑西市
下館水処理センター S55.９ 標準活性汚泥法 17,400 7,242 9,111 6.9 4.8 7.6 1.4 13.0 0.45 (利）小貝川

川島水処理センター H８.４ 回分式活性汚泥法 3,840 999 1,510 7.1 4.2 12.0 2.9 19.0 1.20 (利）鬼怒川

坂東市 岩井浄化センター H５.３ 標準活性汚泥法 12,000 5,531 7,666 7.3 2.6 14.5 3.6 9.2 2.44 (利）利根川

稲敷市

古渡西部浄化センター H14.７ 高度処理オキシデーションディッチ法
＋凝集剤添加＋急速ろ過 788 185 248 7.6 0.5 4.6 1.5 4.2 0.20 (霞）霞ヶ浦

あずま浄化センター H13.５ 高度処理オキシデーションディッチ法
＋凝集剤添加＋急速ろ過 4,490 2,298 2,902 7.6 1.2 6.2 1.0 3.0 0.30 (霞）伊崎幹線排水路

江戸崎公共下水道終末処理場 H19.７ 高度処理オキシデーションディッチ法
＋凝集剤添加 3,170 898 1,240 7.4 2.4 8.7 1.8 4.1 1.50 (霞）荒沼中央排水路

かすみがうら市 田伏浄化センター H１.４ オキシデーションディッチ法 凝集剤添加＋
急速ろ過 950 480 824 7.2 1.1 4.6 3.4 4.4 0.65 (霞）農業用排水路